
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

- U.O. Trasporti e Mobilita' -
  

Numero Registro Generale 3527 del  23-12-2024

Numero Settore 450
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI BUS A METANO PER LA CITTA' DI
TERMOLI CUP G30I24000000001 - CIG B4A4140F8C , AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023,
SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, SULLA BASE DEL
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI DELL'ART. 108, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 36/2023
- AGGIUDICAZIONE

 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:

-  con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze 24 agosto 2022, n. 256, che assegna alle Regioni Valle d'Aosta, Marche,
Abruzzo, Umbria, Molise, Friuli-Venezia Giulia, Basilicata ed alle Province autonome di Trento e Bolzano, 5
milioni di euro per l'anno 2022 e 7 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2035, per il totale di 96
milioni di euro innanzi richiamato, per le finalità previste dall'articolo 4, comma 3-ter del decreto-legge 1O
settembre 2021, n. 121, convertito in legge 9 novembre 2021, n. 156;
-  lo stesso decreto ha previsto risorse pari all'importo di euro 11.068.800,00 in favore della Regione Molise nel
periodo 2022-2023, con la previsione di acquisire minimo n. 16 vetture;
-  con decreto interministeriale 18/04/2024, n. 112 di modifica del Decreto (MIMS-MEF) 24 agosto 2022, n. 256
sono intervenute modifiche che hanno interessato principalmente il periodo di riparto di cui all'allegato 2 (ora
2022-2026) ed i termini per l'effettuazione degli ordinativi (ora 31 dicembre 2024);
-  con la deliberazione di Giunta Regionale del Molise n. 546 del 29/11/2024, avente ad oggetto “TPU.
Assegnazione ai Comuni di risorse per l’acquisto di veicoli su gomma ad alimentazione alternativa da adibire
al trasporto pubblico locale. Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze 18 aprile 2024, n. 112 di modifica del Decreto (MIMS-MEF) 24 agosto 2022,
n.256”, in ottemperanza all'Ordinanza del TAR Molise del 20/11/2024 segnata al nr.142/2024 (Reg. R.N. 302/
2024), il Comune di Termoli è stato individuato, tra gli altri, quale soggetto attuatore dell'intervento di che
trattasi e per il quale la Regione Molise è risultata beneficiaria, per l’intero importo di €.11.068.800,00 milioni di
euro, con assegnazione al Comune di Termoli, secondo l’allegato A di ripartizione della medesima
deliberazione, dell’importo di € 4.342.161,87, per l'acquisto di materiale rotabile su gomma ad alimentazione
alternativa da adibire al servizio di trasporto locale urbano;
-  con delibera di Giunta Comunale n. 336 del 04/12/2024 è stato autorizzato l’acquisto degli autobus mediante

DETERMINAZIONE N. 450 DEL 23-12-2024 1/3



ricorso alla procedura aperta ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, dando mandato al Dirigente del Servizio Mobilità di predisporre
ogni adempimento consequenziale finalizzato all’attivazione della procedura di evidenza pubblica per
l’acquisto di materiale rotabile su gomma ad alimentazione alternativa da adibire al servizio di trasporto locale
urbano nei limiti del finanziamento assegnato;
-    con determina dirigenziale n. 3253 del 04/12/2024 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura di bus a
metano per la Città di Termoli – C.U.I. F00067530709202400002 - C.U.P. G30I24000000001, C.I.G.
B4A4140F8C mediante l'espletamento, sulla piattaforma digitale Traspare in dotazione alla Centrale Unica di
Committenza di Termoli, di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo contrattuale a base di gara pari ad € 3.540.000,00, IVA
ed oneri esclusi;
-  entro il termine di scadenza, fissato alle ore 12.00 del 20/12/2024, è pervenuta, mediante procedura
telematica attivata sulla piattaforma Traspare in dotazione alla Centrale Unica di Committenza di Termoli, n. 1
offerte come di seguito riportata:

 
1)     TESSITORE SPA                     con sede in Vasto (CH)             prot. C.U.C. n. 5367 del 19/12/2024;
 

-       con determina dirigenziale n. 3507 del 20/12/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice delle
offerte;
-       la commissione di valutazione, che si è riunita nella seduta del 20/12/2024, come da verbale allegato alla
presente, di cui ne diviene parte integrante, ha formulato al Responsabile del Progetto la proposta di
aggiudicazione della fornitura di cui trattasi in favore della società TESSITORE SPA, P.IVA 01703920692, con
sede legale a Vasto (CH) in via S.S. 16 Sud n. 42/T, con il punteggio complessivo pari a 84,5/100 e con un
importo offerto pari a € 3.302.820,00 (euro tremilionitrecentoduemilaottocentoventi/00), corrispondente ad un
ribasso del 6,70%;

 
CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento della fornitura
di bus a metano per la Città di Termoli;
 
RILEVATO CHE è necessario procedere all’affidamento in via d’urgenza, sotto riserva di legge, della fornitura in
parola, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023 alla luce dell’art. 3, comma 6, del decreto del
Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 24
agosto 2022, n. 256, così come modificato dal decreto interministeriale 18/04/2024, n. 112, a norma del quale la
procedura di affidamento deve concludersi, mediante la formalizzazione dell’ordine di acquisto degli autobus,
entro il 31/12/2024, pena la revoca del finanziamento medesimo;
 
RITENUTO NECESSARIO:

-         dover procedere all’aggiudicazione, in via definitiva, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento della fornitura di
bus a metano per la Città di Termoli – C.U.I. F00067530709202400002 - C.U.P. G30I24000000001, C.I.G.
B4A4140F8C, in favore della società TESSITORE SPA, P.IVA 01703920692, con sede legale a Vasto (CH)
in via S.S. 16 Sud n. 42/T, con il punteggio complessivo pari a 84,5/100 e con un importo offerto pari a €
3.302.820,00 (euro tremilionitrecentoduemilaottocentoventi/00), corrispondente ad un ribasso del 6,70%;

-       disporre l’affidamento in via d’urgenza, sotto riserva di legge, della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 17,
commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni su esposte;

 
RITENUTO di dover provvedere con separato atto ad assumere il conseguente impegno di spesa;
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 35 del 23/07/2024 di conferimento in favore del Dirigente dott. Ulisse Fabbricatore
della direzione del “Settore IV – Lavori Pubblici – Manutenzioni Servizio 2 - U.O. Trasporti e Mobilità”;
 
VISTI:

-       il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, 24 agosto 2022, n. 256;
-        il Decreto interministeriale 18 aprile 2024, n. 112;
-        la Delibera di Giunta Regionale del Molise n. 546 del 29 novembre 2024;
-        il D.Lgs. n. 267/2000;
-        il D.Lgs. n. 36/2023;
-        lo Statuto dell'Ente;
-        il Regolamento dei contratti comunale approvato con delibera di C.C. 3/2007;
-        il Regolamento di contabilità dell'Ente;
-        il Piano Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027;

 
DETERMINA

DETERMINAZIONE N. 450 DEL 23-12-2024 2/3



 
-         di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
-        di approvare in ogni sua parte, il verbale delle operazioni della Commissione di gara, che viene allegato al
presente atto e ne diviene parte integrante e sostanziale;
-        di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito di quanto sopra, mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/
2023, l’affidamento della fornitura di 4 autobus di 12 m. e 8 autobus di 8 m. a metano per la Città di Termoli
come da offerta aggiudicata  – C.U.I. F00067530709202400002 - C.U.P. G30I24000000001, C.I.G.
B4A4140F8C, in favore della società TESSITORE SPA, P.IVA 01703920692, con sede legale a Vasto (CH) in
via S.S. 16 Sud n. 42/T, con il punteggio complessivo pari a 84,5/100 e con un importo offerto pari a €
3.302.820,00 (euro tremilionitrecentoduemilaottocentoventi/00), corrispondente ad un ribasso del 6,70%;
-        di procedere con separato atto all’assunzione dell’impegno di spesa, condizionandolo all’effettiva
erogazione del finanziamento da parte della Regione Molise ed al conseguente atto di accertamento in
entrata;
-        di dare atto che sulla piattaforma Traspare in dotazione alla Centrale unica di Committenza di Termoli, in
data 23/12/2024, risulta pubblicato il seguente avviso: “Si informano i gentili clienti che dalla giornata di ieri 19/
12/2024 i sistemi di ANAC sono indisponibili. Di seguito l'avviso di ANAC: Manutenzione straordinaria sui
servizi ad accesso riservato tramite credenziali ANAC, SPID, CIE, CNS, eIDAS. Si comunica che è in corso
un’attività di manutenzione straordinaria sui servizi ad accesso riservato tramite credenziali ANAC, SPID, CIE,
CNS, eIDAS, elencati nella pagina Servizi online ANAC con accesso SPID, CIE, eIDAS o CNS, nonché sui
servizi a beneficio delle Piattaforme di approvvigionamento digitale. I servizi saranno ripristinati appena
possibile. 19/12/2024, 16:52 (link dell’avviso https://www.anticorruzione.it/-/avviso.19.12.24)” e che, pertanto,
non è stato possibile procedere telematicamente alla verifica dei requisiti, la quale è stata espletata con esito
favorevole, acquisendo la relativa documentazione come da protocollo generale dell’Ente n. 82551 del 23/12/
2024, depositata in atti, riservandosi di espletare successivamente la verifica come da D.Lgs. n. 36/2024;
-        di dare atto che è stata acquisita la liberatoria antimafia provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L.
16/07/2020, n. 76, depositata in atti;
-        di procedere con separato atto alla nomina del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 215 del
D.Lgs. n. 36/2023, ed al calcolo dei relativi compensi, a valersi sul quadro economico della presente
procedura di gara;
-        di procedere con separato atto alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi
dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, ed al calcolo del relativo compenso, a valersi sul quadro economico della
presente procedura di gara;
-        disporre l’affidamento in via d’urgenza, sotto riserva di legge, della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 17,
commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni su esposte, mediante formalizzazione dell’ordine di
acquisto degli autobus come da offerta presentata in sede di gara con la notifica della presente determina di
aggiudicazione definitiva alla società TESSITORE SPA;
-        di procedere alla sottoscrizione del contratto senza l’obbligo del rispetto del termine dilatorio, ai sensi
dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto è stata presentata ed ammessa una sola offerta e non
sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando;
-         di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Ulisse Fabbricatore;
-     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, c.
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-     di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/
2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
-     di trasmettere la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni di cui
all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00.
-      di trasmettere la presente al Settore Finanze;
-      di effettuare le comunicazioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

 
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 
 

IL DIRIGENTE
DOTT. ULISSE FABBRICATORE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 450 DEL 23-12-2024 3/3

https://www.anticorruzione.it/-/avviso.19.12.24

